
















 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА ДЕТСКИЙ САД № 4 
СТАНИЦА ПАВЛОВСКАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 24.05.2017 г.                № 458 

ст. Павловская 
 

Об апробации программно-методического комплекса «Мозаичный ПАРК» 

 

На основании договора № 23/3 от 03.05.2017 года ООО «Русское слово – 
учебник» на оказание услуг по апробации и внедрению ПМК «Мозаичный 
ПАРК» и Свидетельства выданного ООО «Русское слово – учебник» о том, что 
МАДОУ ЦРР детский сад № 4 является пилотной площадкой   по апробации 
ПМК «Мозаичный ПАРК»           п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать в МАДОУ ЦРР детский сад № 4 инновационную пилотную 
площадку по апробации ПМК дошкольного образования «Мозаичный ПАРК». 

2. Назначить ответственным лицом за координацию деятельности пилот-
ной площадки заместителя директора по ВР Коровяк В.С. 

3. Разработать и утвердить Положение о пилотной площадке в МАДОУ 
ЦРР детский сад № 4 (приложение № 1) 

3. Утвердить список педагогов реализующих апробацию ПМК дошколь-
ного образования «Мозаичный ПАРК» (приложение № 2) 

4. Разработать план работы по апробации инновационной программы для 
дошкольного возраста «Мозаика» до 01.09.2017 года (приложение № 3) 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Директор МАДОУ ЦРР детский сад № 4 И.Н. Тур  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к приказу МАДОУ ЦРР детский сад № 4 

                                                          от 24.05.2017 № 458  
  

Список педагогов 
реализующих апробацию ПМК дошкольного образования 

«Мозаичный ПАРК» 
№ ФИО педагога Деятельность педагогов  
1 Дегтева  

Татьяна  
Александровна,  
воспитатель  

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

2 Буглак  
Татьяна  
Александровна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

3 Высоцкая 
 Екатерина  
Геннадьевна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

4 Дикая 
 Екатерина  
Евгеньевна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

5 Жукова  
Светлана  
Валентиновна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

6 Заплюйко  
Ольга Юрьевна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

7 Кочетова  
Ирина Сергеевна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

8 Лунева  
Юлия  
Вячеславовна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

9 Лыкова  Ирина  
Николаевна,  

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования  



педагог доп обра-
зования 

3.Внедрение программы (проведение ОД) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

10 Мартынова Ма-
рина Анатольев-
на,  
педагог-психолог 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2. Работа с педагогами. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
психологического  наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

11 Панасюк  
Галина  
Михайловна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

12 Погиба  
Инна Алексеевна,  
Учитель-логопед 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования для детей ОВЗ 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

13 Пернакий  
Римма  
Викторовна,  
Музыкальный ру-
ководитель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования по музыкально-
му воспитанию 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

14 Гончаров Антон 
Сергеевич,  
Музыкальный ру-
ководитель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования по музыкально-
му воспитанию 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

15 Ровная Ирина 
Павловна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

16 Тимофеева 
Раиса  
Григорьевна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

17 Хоришман Галина 
Анатольевна,  
Инструктор по 
ФК 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования по ФК 
3.Внедрение программы (проведение ОД,  проведение педагогического 
наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

18 Шастик  
Наталья 
 Геннадьевна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 

 Шевченко  
Анна  
Владимировна,  
воспитатель 

1.Изучение программы «Мозаика». 
2.Составление календарно-тематического планирования на свою возрас-
тную группу. 
3.Внедрение программы (создание РППС, проведение ОД,  проведение 
педагогического наблюдения) 
4.Подготовка промежуточного и итогового отчета. 



 



 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА 

ДЕТСКИЙ САД № 4 
 

ПРИКАЗ 
 

от 14.09.2022 год               № 55 

ст. Павловская 

 

О создании творческих групп в МАДОУ ЦРР детский сад № 4  

на 2022 - 2023 учебный год 

 

В соответствии  с  годовым планом МАДОУ ЦРР детский сад № 4 на 

2022 – 2023 учебный год в целях повышения качества образования, 

организации методической деятельности педагогических работников, 

содействия повышению уровня профессиональной компетенции педагогов, 

расширения и обогащения их профессионального опыта, поиска новых 

педагогических целей п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать в МАДОУ ЦРР детском саду № 4 творческие группы 

педагогических работников (приложение № 1) 

2. Назначить руководителей  творческих групп  

2.1. Шопенскую Е.А., воспитателя МАДОУ ЦРР детский сад № 4 

по теме: «Организация работы с детьми раннего возраста».   

2.2. Погибу И.А., учителя-логопеда МАДОУ ЦРР детский сад № 4 

по теме: «Организация работы групп компенсирующей 

направленности».  

2.3. Жукову С.В., воспитателя МАДОУ ЦРР детский сад № 4 по 

теме: «Вовлечение родителей в воспитательно-

образовательный процесс». 

2.4. Ровную И.П., воспитателя МАДОУ ЦРР детский сад № 4 по 

теме: «Создание условий для развития творческих 

способностей детей дошкольного возраста» 

3. Утвердить Положение о работе творческих групп в МАДОУ ЦРР 

детский сад № 4 (приложение № 2) 

4. Руководителям творческих групп: 

4.1. В срок до 16.09.2022 года разработать план работы. 

4.2. Предоставить результаты деятельности на итоговом 

педагогическом совете. 

5. Заместителю директора по ВР Коровяк В.С. организовать деятельность 

творческих групп согласно Положения.  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАДОУ ЦРР детский сад № 4    И.Н. Тур 



Приложение № 1  

к приказу МАДОУ ЦРР детский сад № 4 

№  55 от 14.09.2022 года 

 

Состав творческих групп МАДОУ ЦРР детский сад № 4 

на 2022 – 2023 учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 «Организация работы с детьми раннего возраста» 

 

1 Шопенская Елена Александровна, воспитатель,  руководитель творческой группы 

2 Мацнева Светлана Владимировна, воспитатель,  секретарь творческой группы 

3 Коваленко Антонина Петровна, воспитатель 

4 Карпенко Елена Васильевна, воспитатель 

5 Стеблецова Людмила Владимировна, воспитатель 

 

«Создание условий для развития творческих способностей детей дошкольного 

возраста» 

 

1 Ровная Ирина Павловна, воспитатель, руководитель творческой группы 

2 Лукичева Светлана Евгеньевна, воспитатель секретарь творческой группы 

3 Белоусова Наталья Анатольевна, воспитатель 

4 Лыкова Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 

5 Заплюйко Ольга Юрьевна, воспитатель 

6 Лисаченко Екатерина Евгеньевна, воспитатель 

7 Шевченко Екатерина Александровна, воспитатель 

8 Шевченко Анна Владимировна, воспитатель 

 

«Вовлечение родителей в воспитательно-образовательный процесс» 

 

1 Жукова Светлана Валентиновна, воспитатель, руководитель творческой группы 

2 Буглак Татьяна Александровна, воспитатель, секретарь творческой группы 

3 Кочетова Ирина Сергеевна, воспитатель 

4 Высоцкая Екатерина Геннадьевна, воспитатель 

5 Дегтева Татьяна Александровна, воспитатель 

6 Панасюк Галина Михайловна, воспитатель 

7 Пернакий Римма Викторовна, музыкальный руководитель 

 

«Организация работы групп компенсирующей направленности» 

 

1 Погиба Инна Алексеевна, учитель-логопед руководитель творческой группы 

2 Лунева Юлия Вячеславовна, воспитатель/социальный педагог, секретарь 

творческой группы 

3 Шастик Наталия Геннадиевна, воспитатель 

4 Мартынова Марина Анатольевна, педагог-психолог 

5 Хоришман Галина Анатольевна, инструктор по ФК 

6 Гончаров Антон Сергеевич, музыкальный руководитель 



Отчет  

о работе  творческой группы  МАДОУ ЦРР детский сад № 4  

за 2022-2023 учебный год 

Тема: «Организация работы групп компенсирующей направленности» 

 

На основании Положения «О работе творческой группы в МАДОУ ЦРР 

детский сад № 4» и приказа руководителя МАДОУ ЦРР детский сад № 4 ст. 

Павловской   «О создании творческих групп в МАДОУ ЦРР детский сад № 4  

на 2022-2023 учебный год», в целях повышения качества образования, 

организации методической деятельности педагогических работников, 

содействия повышению уровня профессиональной компетенции педагогов, 

расширения и обогащения их профессионального опыта, поиска новых 

педагогических целей была создана творческая группа педагогов 

работающих с детьми ОВЗ. В состав группы вошли педагоги: Шастик Н.Г., 

воспитатель, Лунева Ю.В., воспитатель/социальный педагог, Хоришман Г.А., 

инструктор по ФК., Гончаров А.С., музыкальный руководитель, Погиба И.А., 

учитель-логопед, Мартынова М.А., педагог-психолог. 

 Работа творческой группы осуществлялась в соответствии с 

планом, намеченным в результате коллегиального обсуждения и с учетом 

запросов и потребностей всех его участников. Заседания проводились не 

реже 1 раза в месяц. 

 На заседаниях творческой группы особое внимание уделялось 

организационно-методическим аспектам работы педагогов.  В рамках работы 

творческой группы были использованы такие формы работы, как: 

консультации, мастер-классы, круглые столы, семинары, практикумы. 

Цель работы: создание условий для роста педагогического и 

методического мастерства воспитателей групп компенсирующей 

направленности. 

Задачи: 

1. Интеграция всех специалистов ДОУ в воспитательно-образовательным 

процесс. 

2. Побуждение к активному познанию окружающей действительности, 

осмыслению и нахождению причинно-следственных связей, развитию 

логики, мышления, коммуникативных способностей 

На первом организационном заседании членов педагогической 

мастерской были выделены проблемы по теме, требующие более 

углубленного ее освоения педагогами, а так же был утвержден план группы 

на 2022-2023 учебный год. 

В течение учебного года педагоги творческой группы 

реализовали поставленные цели и задачи через следующие 

виды деятельности: 

·         обеспечение педагогов актуальной профессиональной 

информацией; 

·         проведение консультаций по актуальным 

проблемам интегрированного образования; 



·         разработка методических пособий; 

·         изучение и распространение педагогического опыта; 

·         знакомство с новейшими достижениями в 

области интегрированного образования; 

·         открытые и показательные занятия; 

·         обучающие и информационные семинары-практикумы, 

интерактивные и дистанционные формы работы. 

  
Месяц  Мероприятие Ответственные  

Сентябрь Консультация «Индивидуально-

образовательный маршрут для детей с 

ОВЗ» 

Погиба И.А. 

Мартынова М.А. 

Октябрь Открытое занятие «Использование 

здоровьесберегающих технологий  в 

системе логопедического сопровождения 

детей с нарушениями речи» 

Шастик Н.Г. 

Лунева Ю.В. 

Гончаров А.С. 

Хоришман Г.А. 

Ноябрь Консультация «Артикуляционная 

гимнастика как средство развития речи 

дошкольников в средней группе» 

Погиба И.А. 

Гончаров А.С. 

Декабрь  Консультация «Использование 

традиционных и нетрадиционных 

технологий для работы с детьми 

дошкольного возраста» 

Шастик Н.Г. 

Хоришман Г.А. 

Декабрь «Использование ИКТ на занятиях по 

развитию речи детей с ОВЗ» 

Лунева Ю.В. 

Январь «Оснащение уголка по развитию речи в 

соответствии с ФГОС» 

Погиба И.А. 

Мартынова М.А. 

Март «Сказкотерапия как метод сопровождения 

детей с ОВЗ» 

Мартынова М.А. 

Апрель «Картотека технологий сопровождения 

ребёнка с ОВЗ » 

Лунева Ю.В. 

Погиба И.А. 

Использование логоритмических 

упражнений  в работе с детьми группы 

компенсирующей направленности 

Хоришман Г.А. 

Гончаров А.С. 

Шастик Н.Г. 

Май Заседание творческой группы. Отчет о 

проделанной работе,  перспективы на 2023-

2024 учебный год. 

Члены творческой группы 

В рамках деятельности творческой группы были проведены 

мероприятия по работе с детьми ОВЗ. Инна Алексеевна Погиба выступила на 

педагогическом совете с мультимедийным докладом «Оснащение уголка по 

развитию речи в соответствии с ФГОС», провела цикл консультаций для 

педагогов по вопросам  организации индивидуально-образовательного 

маршрута для детей с ОВЗ.  

Лунева Юлия Вячеславовна провела индивидуальные беседы и 

консультации по вопросам «Использование ИКТ на занятиях по развитию 

речи детей с ОВЗ», «Картотека технологий сопровождения ребёнка с ОВЗ ». 

Совместно с родителями оформила фотовыставку в холле детского сада 

«Играем дома». Совместно со специалистами ДОУ пополнила картотеку 

речевых игр. 



Воспитатель Шастик Наталия Геннадиевна, совместно с музыкальным 

руководителем Гончаровым Антоном Сергеевичем  провели консультации 

«Использование традиционных и нетрадиционных технологий для работы с 

детьми дошкольного возраста», «Использование логоритмических 

упражнений  в работе с детьми группы компенсирующей направленности». А 

так же организовали тематический праздник «В стране знаний». 

Педагогами творческой группы были проведены открытые просмотры 

педагогической деятельности на тему: «Использование 

здоровьесберегающих технологий  в системе логопедического 

сопровождения детей с нарушениями речи». Шастик Н.Г., Лунева Ю.В, 

Погиба И.А, Мартынова М.А., Гончаров А.С., Хоришман Г.А. представили 

итоги своей деятельности по работе с детьми группы компенсирующей 

направленности. Педагоги показали свой профессионализм, использовали 

разнообразные методы и приемы. 

Все мероприятия проведены на высоком уровне, участниками 

творческой группы оказывалась необходимая взаимопомощь по актуальным 

вопросам деятельности и запросам. Педагоги поделились имеющимися по 

данным темам разработками, наглядным материалом, литературой. 

Таким образом, работа, запланированная на 2022-2023 учебный год, 

выполнена в полном объеме. 

Участие в работе творческой группы побуждало педагогов к 

творческой активности, самообразованию. 

 

 

 

 

Руководитель творческой группы    И.А. Погиба 

 

 

Директор МАДОУ ЦРР детский сад № 4    И.Н. Тур 





test
Выделение

test
Выделение


